



Avance en el ejercicio presupuestal y resultado de indicadores de evaluación de cada uno de los Programas de Apoyo

1. Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales.

Durante el cuarto trimestre de 2018, se atendieron 85 solicitudes, beneficiando a 1,891 personas, ejerciendo un presupuesto de 25.6 millones de pesos. El ejercicio del presupuesto se desglosa de la siguiente manera:

Avance en el ejercicio presupuestal

| Componente | Cuarto Trimestre |
|---|----------------------|
| Componente de Capacitación y Desarrollo de Sujetos de Crédito | |
| Número de apoyos | 56 |
| Productores Beneficiados | 1,335 |
| Monto | 7,907,326.04 |
| Componente para Eventos Financieros o de Desarrollo Rural | |
| Número de apoyos | 12 |
| Productores Beneficiados | 272 |
| Monto | 1,565,940.28 |
| Componente de Capitalización | |
| Número de apoyos | 10 |
| Productores Beneficiados | 277 |
| Monto | 16,009,567.09 |
| Componente de Inversión en Capital Humano | |
| Número de apoyos | 7 |
| Productores Beneficiados | 7 |
| Monto | 163,620.37 |
| Total de Apoyos | 85 |
| Total Beneficiarios | 1,891 |
| Total Monto de apoyos | 25,646,453.78 |
| Gastos de Operación | - |
| Total | 25,646,453.78 |

fel

ef



**Indicadores con periodicidad trimestral, semestral y anual
Presupuesto basado en resultados (PbR)
Portal de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público**

| Nombre del indicador | Definición | Método de cálculo | Frecuencia | Unidad de Medida | Meta 2018 | Avance |
|--|--|--|------------|------------------|-----------|--------|
| Porcentaje de participación en el saldo de cartera de la Financiera respecto a la Banca de Desarrollo | Mide la participación de la Financiera a través del otorgamiento de crédito para impulsar el crecimiento económico en las zonas rurales. | (Saldo de cartera de la Financiera / saldo de cartera de la Banca de Desarrollo) * 100 | Anual | Porcentaje | 3.5% | 3.35% |
| Porcentaje del crédito autorizado asociado a los apoyos del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales | Mide la proporción del crédito autorizado a los sujetos de crédito, que son beneficiarios de este programa. | (Monto del crédito autorizado asociado a los apoyos del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales / Total de la Cartera Crediticia de la Financiera)*100 | Semestral | Porcentaje | 10% | 11.43% |
| Porcentaje de beneficiarios del programa que tuvieron acceso a crédito | Mide la proporción de beneficiarios apoyados con el programa con crédito autorizado por la FND. | (Número de beneficiarios apoyados con el programa con crédito autorizado / Total de beneficiarios del Programas)*100 | Semestral | Porcentaje | 65% | 96.87% |
| Porcentaje de Empresas de Intermediación Financiera (EIF) beneficiadas con el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales | Mide la proporción del total de Empresas de Intermediación Financiera (EIF), que fueron beneficiadas con apoyos del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales | (Número de EIF beneficiadas por el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales / Número de EIF Acreditadas y Susceptibles de recibir financiamiento de la Financiera)*100 | Trimestral | Porcentaje | 19% | 25.27% |

Handwritten signature

Handwritten signature



| Nombre del Indicador | Definición | Método de cálculo | Frecuencia | Unidad de Medida | Meta 2018 | Avance |
|---|--|--|------------|------------------|-----------|--------|
| Nivel de satisfacción de los productores e intermediarios financieros que reciben apoyos del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales | Mide la proporción de los beneficiarios que tienen una percepción favorable del programa | (Número de opiniones favorables del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales / Número de opiniones recibidas del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales) * 100 | Trimestral | Porcentaje | 95% | 92.59% |
| Porcentaje de atención a la demanda de los apoyos recibidos del Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales. | Mide la proporción de apoyos atendidos por el Programa. | (Número de apoyos otorgados en el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales. / total de solicitudes de apoyo recibidas en el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales) * 100 | Trimestral | Porcentaje | 46.2% | 70.42% |
| Porcentaje de oportunidad en la autorización a solicitudes en el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales. | Mide el resultado de atención conforme a los tiempos establecidos en las Reglas de Operación | (Número de solicitudes autorizadas oportunamente del programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales. / Número total de solicitudes autorizadas en el programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales) * 100 | Trimestral | Porcentaje | 47% | 61.41% |
| Porcentaje de atención a | Mide la proporción de los apoyos | (Monto de los apoyos otorgados en los | Trimestral | Porcentaje | 80% | 86.92% |

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y
Coordinación Regional**

**PROGRAMA DE CAPACITACION PARA PRODUCTORES E
INTERMEDIARIOS FINANCIEROS RURALES**

OCTUBRE - DICIEMBRE 2018

| Entidad | Monto_Dispersado |
|---------------------------|------------------------|
| CENTRO - OCCIDENTE | \$ 3,137,790.99 |
| GUANAJUATO | 74,699.42 |
| CELAYA | 22,915.80 |
| IRAPUATO | 29,750.00 |
| VALLE DE SANTIAGO | 22,033.62 |
| JALISCO | 961,077.72 |
| AMECA | 485,815.72 |
| GUADALAJARA | 89,500.00 |
| LA BARCA | 10,000.00 |
| PUERTO VALLARTA | 375,762.00 |
| MICHOACAN | 1,774,013.85 |
| LA PIEDAD | 1,774,013.85 |
| NAYARIT | 28,000.00 |
| TEPIC | 28,000.00 |
| QUERETARO | 300,000.00 |
| QUERETARO | 300,000.00 |
| NOROESTE | \$ 9,400,175.30 |
| BAJA CALIFORNIA | 23,200.00 |
| MEXICALI | 23,200.00 |
| SINALOA | 8,939,535.32 |
| CULIACAN | 4,747,057.67 |
| GUASAVE | 2,261,430.15 |
| LOS MOCHIS | 1,931,047.50 |
| SONORA | 437,439.98 |
| CD OBREGON | 347,439.98 |
| HERMOSILLO | 60,000.00 |
| NAVOJOA | 30,000.00 |



**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y
Coordinación Regional**

**PROGRAMA DE CAPACITACION PARA PRODUCTORES E
INTERMEDIARIOS FINANCIEROS RURALES**

OCTUBRE - DICIEMBRE 2018

| Entidad | Monto_Dispersado |
|------------------|------------------------|
| NORTE | \$ 5,082,960.53 |
| CHIHUAHUA | 164,232.70 |
| CUAUHTEMOC | 164,232.70 |
| COAHUILA | 174,952.84 |
| SALTILLO | 174,952.84 |
| SAN LUIS POTOSI | 2,657,236.09 |
| CD VALLES | 2,500,000.00 |
| SAN LUIS POTOSI | 157,236.09 |
| TAMAULIPAS | 2,010,018.90 |
| CD VICTORIA | 258,233.40 |
| REYNOSA | 54,057.50 |
| VALLE HERMOSO | 1,697,728.00 |
| ZACATECAS | 76,520.00 |
| RIO GRANDE | 4,000.00 |
| ZACATECAS | 72,520.00 |
| SUR | \$ 4,892,271.57 |
| ESTADO DE MEXICO | 377,477.53 |
| TOLUCA | 377,477.53 |
| GUERRERO | 1,736,038.70 |
| CHILPANCINGO | 1,472,000.00 |
| OMETEPEC | 264,038.70 |
| MORELOS | 433,781.40 |
| CUAUTLA | 433,781.40 |
| OAXACA | 1,248,766.09 |
| OAXACA | 313,600.67 |
| TEHUANTEPEC | 935,165.42 |
| PUEBLA | 439,421.11 |
| PUEBLA | 439,421.11 |
| VERACRUZ | 656,786.74 |
| CORDOBA | 256,786.75 |
| PANUCO | 399,999.99 |

Handwritten signature

Handwritten signature



**Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y
Coordinación Regional**

**PROGRAMA DE CAPACITACION PARA PRODUCTORES E
INTERMEDIARIOS FINANCIEROS RURALES**

OCTUBRE - DICIEMBRE 2018

| Entidad | Monto_Dispersado |
|---------------------|------------------|
| SURESTE | \$ 2,127,618.82 |
| CAMPECHE | 1,099,999.91 |
| CAMPECHE | 1,099,999.91 |
| CHIAPAS | 967,619.28 |
| COMITAN | 240,647.06 |
| TAPACHULA | 250,787.04 |
| TUXTLA GUTIERREZ | 476,185.18 |
| TABASCO | 30,000.00 |
| VILLAHERMOSA | 30,000.00 |
| YUCATAN | 29,999.63 |
| MERIDA | 29,999.63 |
| CORPORATIVO | \$ 1,005,636.57 |
| TOTAL DE APOYOS | \$ 25,646,453.78 |
| GASTOS DE OPERACION | \$ - |
| TOTAL | \$ 25,646,453.78 |

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]